
28 /DE NOVEMBRO DE iàW
ANO l'1 111 — N.° 22S CAPITAL FEDEBAL SEGUNDA-FEIRA

,ESTADOS UNIDOS DO

 1 — PARTE 11
'DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1969

ll II

a-as,

1 ima (SEC-2), da Comissão de Cam--
I. pras da Secretaria Executiva; em ,i'etiÔ
• impedimentos e aturamentos tewpo-
Ridos, atribuindo-lhe quando no emir-

,	 cicio da função, a retnuneraçáo pre-
tigo 34, alínea "n", do Regutamente 1,r? 4,7,9 a_ Designar Raul pectra„0.4 vista na Deliberação 19-66 da \Direta-
Geral, aprovado pelo Decreto número Servidor Eventual, para. substituir (.» ria Pillaa dÊate Instituto. — Paula (i455.8a9, d'a 31 de niarço de 1965, resolva: , Chefe da Seção de Contrale de Entre- j Assis Ribeiro. .

PFRESID-ÊNCIA
DA REPÚBLICA

tatistico, ch mesmo Quadro e cio qual
era tituiair. Serviço de Pessoal, em 15
do setembro de 1936. — Mário de. Mea-

.acorça, Chefe do S.P.".
Rafael Munhoz (proc. ria 11..229-66).

I Na Portaria na 278, de 2a-5-6(3, rol lan-
çada a seguinte apostila: "O nome Chi
servidor a quem se refere a presente
portaria é Rafael Munhoz Ortega e
mo como consta. da mesma. Serviço
de Pessoal, em 30 de setembro de 196.3.
— afaria de Mendonça, Che.te do 52.".

• Prrie. ri? 8.834-66 — Na Portaria mi-
mem 456, de 1-9-66, referente a exo-
aeraetia de Cornélto Soares da Silva,
foi lançaria a seguinte _apostila: "O
es-servidor exonerado pela presente
portaria, pertencia ao Quadro de Pas-
seai. das Inspetorias Regionais — Par-
te *Especial — e não como consta da
mesma. 'Serviço de Pessoal, em 2 de
outubro de 1966. — Mário de Mendon-
ça,. Chefe do S.P.".

Na Portaria nv 639, de 3-12-57, re-
ferente ao servidor João Otávio Peai-
elo foi lançada a seguinte apostila:
'Pica declarado, vago, na forma- pre-
vista no item VI do • art. 74, tia Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
cargo isolado de provimento em co-
rnissoã, de Chefe do Serviço da Admi-
nistração, simbolo CO-10 a que se re-
fere a presente portaria, erri virtude de
seu ocupante ter tomado posse, em
'3-11-64. no- cargo de • Inspetor Regio- •
liai no Estamo CA RIO Grande do Sul,
para o qual foi nomeado pela Porta-
ria nv 289, de 1-9-64, publicada no
Diário Oficial ri° 208. de 3-11,64. Ser-
viço de Pessoal, em 12-9-66. -- Mario
de Mendonça. Chefe do S.P.". •

Na- Portaria ri° 111, de 14-3-62, re-
ierente a norceaçao de Claudio Casta.
fai lançada a seguinte apostila: "G,
servidor de que trata a presente 'por-
tarda foi efetivado a partir de 25 de
lula° de 1966; no carga da classe
dal por ter completado 5 leincr» anos
de serviço, de acôrdo com o disposto
ao art. 3'7 da Lei nv 4.069. de 11 de
lanho de 19.52. Serviço de Pessoal, em
29 de setembro de 1966. --• Mário de
'l'enclança. Chefe do S.P.".
Jorge de Alencar Vieira Mechada —

?roca n° 7.784-G3 — Na Portaria na-
mera 71,3, de 27-9-61, foi lançadas se-
;tante apostila: "Cessados os ereto:;
'O pie write a ta a partir de 7 de junho
de 1966. 13 ,4 em que o servida: to-
mou passe na Serviço de Coleta. Ser-

INSTITUTO BRASILEIRO

DE 'REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO
DE hW

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agraria (IBRA), no uso
de atribuições que lhe confere o ar-

_•	 •	 ____•_•_•_•••• 	 ...•

Na Portaria de 8-10-31, referente à
pctimotjáo de Eduardo Mário Tavares.
fai lançada a seguinte apostila: "G
seritdw a quem se refere a presente
portaria fica agregado ao Quadro de
Pessoal doa Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, com
vencimento correspondente a função
gratificada de Chete da Seçan da In-
quérlias, símbolo 4-P, a partir de 1 de
aercial»d) de 1965, de acardo cora o a:-
tigo tia da Lei nv 1.711, de 28 de outu-
bro de 1:452, tendo em vista as chapo-
siçaes DO/IS:AI-ates, doa arta. Itt e 2v do
Decreto nv 990, de 14-5-G2, atendida
isa dispasições constantes do Parecer

é7,-li, de 11-9-64, da Consultaria-
Ge0.1 da República, obedecidos, aluda.
es termos do despacho de 13-7-6a. exa-
rado pelo presente do IBGE, a falhas
1, da procesao n9 11.892-65. Em con-
sertaancia, deelara-se vago, a partir da
mesma data, o cargo da classe A. ni-
vel 9a, série de classes de Estalls-
tico, do inestno Quadro e do qual era
tltulsr. Serviço de Pessoal, era 2 de
Betemaro de 1966. — Mário de Mça,-
donca, Chefe do S.P.". ..

Na . Portaria. de 10-8-49. referente à
maneaatao de Lucas de Queira?: Ara-u-.
IQ, tal lançada a seguinte apostila: "-G
servidor a quem se refere a preseme
partarM fica agregado ao Quadro 45.,
Pessoal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística creu
veneimento correspondente ao cargo.
laalarla de provimento em comissão, de.
Inspetor Regional no Estado de Mato'
Grosso, simbolo 7-C. a partir de 27 de
junho de 1966. de acordo com o artigo

Let nv 3.780, de 12-7-a0, que dis-
ciplinai( ft situação dos futicionarias
amparada7 pela Lei nv 1.741, ele 22 de
reaverniao de 1952, tendo eiri vista as
daspiasjaaes • corlstantcs do artiga

e 2Ç do Decreto n v 991 de 14
maio de 1.962, atendida as dispasições
constantes do Parecer nv 076-H. de 17
de setemain de 1934. da Corisata'a . .it-
Geral da República. obedecidos. Ruída
os termos do despacho de 5-9-63. ese,
vaio lido Presidente da TBC3E. a
llts 9. do processo n't 8.183-66. Em
causequenc+a. deelara-se vaga), a liar-
ter da reesma data, o catai.) da .atatta
A, nível 23, da série de classesarie Es-

viço de Pessoal, em 23 de agasto de
19U. — Mário de Mendonça, Chefe
da S.P.".

Jeraeillo Queiras — Proa. n v 7.9132,
oe 1964 — Na Portaria 57, de 13 de
julho da 1966. foi atacada a, Sq,1111;1e
apostila: "A vigem:tia cia presente poe-
taria deve ser ramoideratia a partir de

de Julho de 186a, tendo em vista
o que consta ' a fls. 5 da processo
mero 7.982-66. Serviço SCe. Pessoal; em
19 de agasto de 1963. — Mario de
Menaonça, Chefe do S.P.".

António Paulino Limpo Teixeira de
Freitas — Proc." nO 8.4a0-66 — Na,
Portaria nv 39ia de 13-7-6	 n6, foi laça-

66

da a seguinte apostila: 'aa vigência
da presente portaria deve ser conaide-
nada a partir de 13 de Julho de 19,
tendo em. vista o que consta a fali
47. do processo n° 8.409-63. .Ser viço

Junta Executiva Centrai

RESOLLTÇA0 Nv 390, DE 9 lati;
NOVEMBRO DE 1965

A Junta Executiva Central da Con-
selho Nacional de Eatatistica, marido
das suas atribuições, e

Consideran(to a necessidade de
atender ao pagamento de Serviço de
rerceiras	 Locaçao de bana morras
e imóveis; tributos e despesaa de coa-
closuíniu, relativas aos exercícios da
1962. 19533, l964 e 1965, no moro:ano
de Cra 26.732.57'7 (vinte milhões. ac- -
recentos e trinta e dois mil, qual/Jan-
.:ria e setenta, e sete cruzeiros), segura
do et:aias:leão de motivos do Servitia
Material, sob 715 SOO-20, de 9-8-1P6a,
;aarecares doa Serviços Jurídicas , sara
AS. 617 e 617-A, de 22 e 23-8-19112-
infrarnação do Serviço Eamárriwo e
Financeiro qa, Ser-iteraria-Gera! da
Oanselta Nacional de Estarieriaa, teia-
tidos no processo n v 14.388-81;

Considerando que, par aludirem a
exercacios findos, tais despesas .sf) P o

-derão- correr à conta de "Crédito Es-
pecial", resolve:

Artigo único. Pica aberto, peia S7-
cretaría-Geral do Causelho Nacional
de Estatistica, mediante destaque des
recursoa existentes na conta "Coava.-
nios Nacionais de Eatatisiica
pai", o ' ,Credito Especial" de Cr$ ...
20.732.5'77 (vinte milhões-, setecentas e
trinta e dois mil, quinhentos e seten-
ta e sete cruzeiros), destinado a aten-
der ao pagamento de despesas de exer-
cícios findos, na conformidade do pro-
cesso riv 11.368-61. — General Agui-
caldo José Senna 'Campos, Presidenta
do Instituto e do Conselho.

Conzeibé Nacional de aaograN	 REGIONAIS
RELAÇÃO DO-29

Apoillla

de Pessoal, em 19 de agasto de 1966.
— Marfo de Mendonça. Chefe do 52.".

Alteração de Cadastro
?scr.,. no . 2 . 371-6a --- IR-AL —

Acusa-se o falecimento ocorrido era 25
de julno de 1936, -da inativo Mário
Santana, ex-otrupante cio cargo da nivel
10-A da série de classes de Agente de
Estatistica, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística.

Pina. n° 8.9t8-96 — Na Portaria nú-
mero 404, de 5-10-53, referente à ad-
ralsailo de 0i:ire/na Therezinha da Sil-
va, foi lançada a seguinte atingiria: aia
servidora a quina se refere a presente
portaria teve seu nome alterado para
Orarmo. Therezinha da Silva Torracca
era virai/de de casamento conforme
caneta no processo na 9.988-8a. Servi-

_

O
INSTITUTO

A
 BRA	 4SILEIRO DE.- COORDENAÇÃO DOS ORC NISNAriS ço le Pessoal, em 10 de setembro

fe
 de

— Mário d.e Mendonça, Che doGEGRIAFIE ESTAT:STICA	 S.P.".

fv1INISTÉRIO, DA VIAÇÃO
E ORAS PÚIBLICAS

LLOYD BRASILEIRO
PORTARIAS DE NOVEMBRO • DE 1958

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa- b) Designar para responderem inte-
r:ata:anta Nacional, no uso das atri- Irinamente pelas atribuições dos ear-
bairtaas que lhe conlere o art. 2.., ah- t.,(tis, de pravimento em comissão, de
nea • ti do Decreto-lei n.o 9.339, de 10 • .	 •, Supet intendente Comercial e Chefe dojuniio de 1946. resolve:

Na 539 -- a+ Tornar sem efeito as .,'Serviço ,do Tráfego,- respeetivameniaa
Partarias	 514 e 335. de 31 de ou- Jos servidores Comandante Modestina
cubro último.	 IKanto Pilho, matrícula n9 1.I.804



,e no art. 7. 9 da Le; n.9 4.863. de . 29.11.65, e na conformidade do disposto
no Regulamento objeto do Dec] eto n. 9 57.744, de 3.2.66, ao funcionário
abaixo indicado:

NOME

Alberto Rodrigues
Cruz, marticula
n.9 21.256 	

Gra t ificaçã o

Mensal

¶-
pectivos simbo-

Respectivo Nivel 	 • em
los, ou função;

Cr$
em Gabinete	 I

CR$

Chefe da Assistên-!
Médico — 22	 I cia Médica	 ..! 80	 327.200

1

Cargo em Comis-

são ou Função,
Cargo Efetivo e

gratificada e res-

A despesa será atendida à conta dos próprios constantes do orçamerit.0
do Lloyd Brasileiro — P.N., paia o corrente exercício.

Nos têrmos do art. 2.9 do Decreto -n.9 -57.744-66, ao funcionário sujeito
ao regime de tempo integral e dedicação exclusiva é proibido exercer cumu-
lativamente outra cargo, função , profissão ou emprêgo público" ou parti-
cular, não se compreendendo nessa proibição:

I — O exercício em órgão de deliberação coletiva, desde que relacio-
nado com o cargo exercido em tempo integral;

II — As atividades que sem caráter de emprêgo, se destinam à difusão
e aplicação de idéias e conhecimentos excluidas as que prejudiquem a exe-
cução dias obrigações inerentes ao regime de tempo integral e dedicaçáo
exclusiva;

III — A prestação de assistência não remunerada a outros órgãos de
serviço público, visando a ap/icação de conhecimentos técnicos ou cientí-
ficos, quando solicitada através de' repartição que pertencer o funcionário;

IV — A participação eventual, sem caráter empregaticio, em atividades
didáticas de seminários, conferências e outras semelhantes, bem como a rni-
nistração de ensino especialiascit em cursos temporários de estabeleci-
mento oficial de nível superior, comprovada a carência de especialistas do
mesmo ramo.

A infringência das normas estabelecidas para o regime de tempo in-
tegral e dedicação exclusiva acarretará a responsabilidade administrativa,
criminal e civil do funcionária e da autoridade a que esteja imediata-
mente subordinado, cie aardo Com o art. 20 do citado decreto. — Leon idas
Camilo da Costa, Diretor,

3294. Sc.g-tincla-fe 	 23
	

DIÁRIO OFICIAL --(Seção 1 -- Parte II)
	

Novembro de 1966

r-- As Repartições Públicasl
deverão remeter o expediente
?destinado ri publicação nos
jornais, diariainente, até às
15: horas, exceto aos sábados.

. As reclamações pertinen-
tes- à matéria retribuid,a, nos
casos de.erros ou omissões, de-
verão ser formulalis por es-
crito, à Seção de Redação, das
Y, às 17,30 horas, no máximo
alé 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

,— Os originais deverão ser
iiWtilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

'— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas . poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou 11111 alto.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
á verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior !.149 enderé(;0 vão
impressos o número do latão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes provideaciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta. (30) dias.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR n GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

cHERE no SERVIÇO oa PUDLICAÇÕEI	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVE:.	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I —PARTE II

brabo destraado à publicação dos aios cia administraçac descentralizada

ienpreaso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASÍLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FuNcroNÁnios

Capital e Interior:	 ,	 Capital e Interior:
Semestre • • . Cr$ 6.000 Semestre . . . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior:	 - Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano 	  Cr$ 10.000

— As Repartições Publicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de imitires acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos á favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

——Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem m) ato da as-
sinalam

— O funcionário miblico fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá prova?
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

• Comandante Sylvio Silva Gonçalves,
roatrtcula na 80.845.

t O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-

trimónio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 2», alinea
b do Decreto-lei n. 9 9.339, de 10 de
junho de 1946,

Tendo em vista a necessidade de
desburocratizar de forma racional os
expedientes que entravam e prejudi-
cam a legalização e livre prática dos
navios e considerando que as provi-
dências adotadas irão repercutir junto

administração pública, empresas de
navegação e comércio em geral, re-
sol v e :
t N.9 544 -- I — Designar o Grupo de

Trabalho para promover os estudo§
necessários a 'simplificar a documen-
tação exigível para operação de na-
vios nos portos, constituído dos ser-
vidores abaixo:

Modestino Kanto Filho, matrí-
cula na 12.804, Superintendente Co-
mercial;

— Dr. Acylino Pessôa da Silveira
Filho, matricula n. 9 8.955, Procurador-
Geral

— Paulo de Souza, matricula núme-
ro 6.885, representante da Auditoria;

— Reinai& • Bellaz). maticula nú-
mero 7.561. Chefe da Divisão de Con-
vênios e . Freima Internacconars;

— José Gonçalves Leal, ,natricula
`n.9 15.432, Chefe da Seção de Des-
pachos.
'• II -- Atribuir ao Senhor Superin-
tendente Comercial a presidência do
referido Grupo e sua representação

, junto ao Conselho Nacional de Trans-
portes.

O Diretor do Lloyyd Brasileiro, Pa-
ttrimônia Nacional. no uso das atri-
i. buições que lhe confere o art. 2.9, alí-
nea b do Decreto-lei n.9 9.339, de

de junho de 1946, resolve:

N.9 545 — a) Dispensar das atribui-
ções de que trata e item 2 do Bole-
tim n.9 167, de 5.9.66. os servidores
abaixo relacionados:

— Jonas Salles Sampaio, matrícula
n.9 7.260.

- Lueidin Moreira, matricula nú-
mero 2.034.°

-- Walter de Souza Albuquerque,
matricula n.9 23.215.

— Marcilio França, matricula nú-
mero 6.884.

— Laiz Carlos Augusto Corcieiro,
matricula n.9 23.725.
' b) designar' os servidores abaixo in-
dicados para integrarem a Comissão de
inventário e balanço de que trata o
item 2 do Boletim n.9 167-66:

— Manoel Joaquim Gonçalves Car-
neiro, Técnico de Adm. Transp. Ma-
ritimo, matrícula n. 9 14.514.

— Domingos Cesário de Mattos,
Técnico de Adm. Transp. Marítimo,
matricula n.9 5.713.

- Ricardo Leite Jun i or, Técnico de
Adm. Transp. Marítimo,' matrícula
n.9 7.010.

— Miguel Viana Pereira, Técnico de
Adm. Transp. Marítimo, matrícula
n.9 9.585.

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1966

• O Detor do Lloyyd Brasileira, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 2.9, alínea
b do Decreto-lei n.9 9.339, de 10 de
junho de 1946, resolve:

N.9 549 — a) Tornar sem efeito as
,Poktarias ns. 536 e 540, de 31 de ou-
tubro de 1966;

b) Tornar sem efeito o item b da
Portaria n.9 537, de 31 de outubro

— Leonidas Castello da Costa,
Diretor.

PORTARIA DE 7 DE NOVEMBRO DE 1966
O Diretor do Lloyd Brasileiro, Patrimônio Nacional, no uso das atri-

bu' ições que lhe confere o art. 17 de Decreto na 57.744, de 3.2.1966, e tendo
em vista c despacho do Senher Presidente da República, exarado na Ex-
posição de Motivos n.9 95, de 24.6.66, do Diretor-Geral do DASP, publicada
no Difirio Oficiai de 29-8-66, resdve: -

Na 547 — Determinar a aplicação do Regime de Tempo Integral e De-
dicação Exclusiva, previsto nos ara. 11 e 12 da Lei n. 9 4.345, de 26.6.04,



1.47: X NI
-

.	 744,,.

VIntIDA. t'

44 exilem-abam

0-n

Scoutda-feira 28	 DIÁRi0 OFICIAL {Seção - Parte II)
••• - • -

O Diretor do LiSide Brasileiro. Pa-
trimónio Nacional, no teso das atri-
buições que lhe confere o artigo 29,
alínea e b" do Decretoslei 9.339 de
10 de junho de 1946 resolve:

N" 548 - Exonerar, a pedido,. do
Quadro de Pessoal da Autarquia, o
6eiridOr interino Amilton Soares, ma-
tricula 25,080.

Comunique-se it Companhia Nacio-
nal de Navegação Costeira. -

Castello da Cosia, Diretor.
PORTARIA DE 9 DE NOVEMBRO

DE 1966

O Diretor do 1.6ide Brasileiro, Pe.-
trirabnio Nacional, nO uso das and_
bul • ões que lhe confere o artigo 29,
alínea "o" do Decreto-lei 9.339 de
10 de junho de 1940, resolve:

N" 554 - Aposentar, a partir de
31-10-66, o .servidor Luiz Gonzaga do
Nascimento,. matr. 53.714, 3 e Maquie
nieta. sem prejuízo doe entendimen-
tos cem. o IAM para ressarcimento
da despesas.

2. EasersmInhe_se ã Procuradoria
para as providencies complementares.
- Leõnidas Castello da Costa, Di-
retor.
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Diretor do Lóir3e Brasileiro, Pa-

trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo V.
alínea "b" do Decreto-lel 9.339 de
10 de junho de 1945, resolve:

1e9 555 - a) exonerar, do eaego .em
comiseão, de Chefe da Seção de Ca-
batagem do Cais do Porto e Serviços
Corseletos, o servidor José Fremes_
co Fernandes Ferreira, matr. 81.704;

O) nomear o servidor João Gon-
çalves:, mata. 7.795, para exercer, o

SUPERINTENDÉNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO

DE 1968

O Superintendente da Superinten-
&sacia. do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 43 do Decreto ne 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

N9 21 - Designar Luiz Carlos Bas-
tos de Amaral, Técnico de Contabili-
dade. nivel "13-A", para substituir o
Chefe da Turma de Exatorie.. Rene da
Neva Cardoso, Contador, nivel "22"
durante o tempo do seu afastamento.
- Emitir) Varolt.

PORTARIA DE 14 DZ ABRIL
DE 1966

O Sunerintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1 eeqe., de 21
de dezembro de 1962, reeolve:

• N9 61 - Designar o IVIedici nível
21", Arthur Ramas de Vargas, para

substituir o Chefe de Feridas Médicas,
em suas faltas e impedimentos even-
tuais. - Enlato Varolí.

PORTARIA DE 'a DE MATO
DE 1966 -

O Superintendente da Superinten-
denc:a do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe contere
o art. 48 do Decreto n9 1.94.1, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

N9 74 - Designar o Tesoureiro-Au-
xiliar, nível "18", Joacy Marins Fer-
reira, para substituir o Chefe da Te-
souraria, Dormevil Jerônirno de As-
sunção, em suas faltas e impedimen-
tos eventuais. - Emiti° Varott.

PORTARIA DE 12 DE MAIO
DE $9038

O Superintendente da Superinten-
dendo, do Desenvolvimento da Fesea,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto 119 1.912, de 21 de
dezembro de 1982, resolve:

NI 93 -- Designar o F.scritureria,
nível "10-1e", João da Rocha Filho,

para substituir o Chefe da Seção de
Contróle da Fiscalização, Armando
Cesta, em suas faltas e impedimen-
tos eventuais. - Emitir) Veroti.

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1968

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento cia Pesca.
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.042, de 21
de dezembro de 1962, resolve: •

N9 105 - Conceder dispensa ao Tec-
nico de Contabilidade, uivei "13-14" -
Sebastião de Souza Cardoso, da fun-
ção de Chefe da Turma do Orçamento
da Contadoria-Gerei.	 •

Ne 106 - Designar o Técnico de
Contabilidade, nivel e13-A", Sebastião
de Soeu Cardoso, para exercer a
funçáo de Assessor_ do Departamento
de Administração, prevista na Decreto
n'o, 58.083, de 23 de março de 1966.
Emilio Varoli, Superintendente.

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
DE 1966

O Superintendente . da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que le confere
o art. 48 do Decreto n 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

Ne 109- - Designar o Engenheiro-
Agrônomo, uivei "22-C", Aineir Perá-
cio, para exercer a função de Chefe
da Estação Experimental de Biologia
o Piscicultura de Piraesununga previs-
ta no Decreto ne 58.0e3, de 23 de mar-
ço de 1966.

149 110 - Designar o Engenheiro-
Agrônomo, nivel "22-C", Fuaci Alzu-
guir, para substituir o Chefe da Esta-
ção Experimental de Biologia e Pis-
cicultura de Pirassununesa, em sias
faltas e impedimentos eventuais. 4-
Emillo %revolte

PORTARIAS DE 28 DE MAIO
DE 1965

0. Superintendente da Superinten-
delicia do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.942, de 21
de dezembro -de 1962, resolve:

Ne 111 - Conceder dispensa ao "M-
c-tico, nível "22", Aguinalda do Valle
Bentas, de Substituto Eventual do
Médico, uivei "21", Mauricio Laaaille
de Araújo, Diretor do Hospital Cen-
tral da Policlínica de Pescadores.

No 112 - Designar o Médico, nível
"21", Jose Luiz Vieira Machado, para
substituir o Medico, uivei "21" ,Mau-

ovembro do 1966 3393 .

recio Lacaille elo Araújo, Diretor da
Hospital Central da Polielinica dos
Pescadores, em suas faltas e impede;
mentos eventuais.

Ne 114 - Conceder dispensa ao
Oficial de Adininistraeão, uivei "14-
B", Mit' Mário Duarte da Silva, na
função de Chefe da Turma de Admi-
nistração da Contadoria Gerai.

149 115 - Designar o Oficial de Ad-
ministração, nivel "12-A", Arlete Cos-
nus Rodrigues, para exercer a lestmets
de Chefe da Turma de Administraçe.o
da. Contadoria Geral.

N9 116 - Designar o Oficial de ad-•
ministração, nivel "14-14", Acir Mário
Duarte da Silva, para exerces' a Pea-
rão de Chefe da Turma de Orçamenr
ao da Contadoria Geral. -a Emitto
Varoli.
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO

DE 1960
O Superintendente ela Superinten-

dência do Desenvolvimento da . Paro.,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.942; de 21
de dezembro cie. 1962, resolve:

N9 231 - Designar Antônio Joa-
quim Ribeiro Júnior, Técnico de Con-
tabilidade, nível "13-A", para eubstl.Á•
tuir o Agente da SUDEPE no Estado
de São Paulo, em suas faltas e impe-
dimentos eventuais.

NI 280 - Conceder dispensa st Luiz
Pensante dos Santos, Contador, uivei
"22", dos encargos de substituto even-
tual do Diretor Geral do Departamen-
to de Administração.

149 287 - Dsignar Ater Mário Duar-
te da Silva sOlicial de Acitainsetraeeo
uivei "11", para substituir o Direter-
Geral do Departamento de Adminis-
tração, Luiz Carlos Bicalho de Castro
Nunes, em suas faltas e impediineri-
tos eventuais.

N9 288 - Designar Cléa Dutra de
Moura, Oficial de Administração ni-
vel "16", para substituir o Diretor de.
Divisão dos Serviços Sociais, Acir Má-
rio Duarte da Silva, em suas faltas o
impedimentos eventuais. Harold"
Pereira Travessos

PORTARIA DE 10 DE NOVEMEItO
DE 1366

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe eenfese
o art. 44 do Decreto 119 1.e42, de el
de dezembro de 1962, resolve:

Ne 291 - Delegar competência ao
Dentista nível "20" Edgar' de Almel-
da, Ataide, Agente da Sucieis° em Par-
naiba, para na área de sua jusescli-ção
e no interesse do serviço movimentar
a conta bancária da Sudepe, receben-
do e fazendo pagamento, dentro de.e
dotações orçamentarias redistribuidas
pelas Delegacias Regionais, e obede-
cidas as formalidades legais. -. Rit.
roído pereira Travassos.
PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
O art. 48 do Decreto ne 1.942, de 21,
de dezembro de 1962, resolvei

NO 296 a- Designar Natan Roise-
ina.n, Engenheiro nível "22", Ronald
Crivano Mechado, Auxiliar de Esta-
tístico nível "C" e Olga Venturotti,
Armazenista nível "10", para, sob a
presidência do primeiro constituis-em
a comissão incumbida do recebimento
das propostas e apresentação de pa-
recer conclusivo conforme consta do
processo SUDE'PE-9.157-66. - Itero/-
do Pereira Travessos.

PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO
D141966

O Superintendente da Superinten-
ciesuoia do Desenvolvimento da Pesca

MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA

cargo, em comissão, de Chefe • da Se-
ção de Cabotagem do Cais do Perto
e Serviços Correlatos, simbolo 7.C.

Ne 558 - Aposentar, a partir de
30.9.66, nos termos da Lei 1.162-50.
de acôrdo com os artigos 176-111 e
178-111 da Lei 1,711.52, o Operário
de V etasse João Ferreira Gomes,
matricula 1.1.9 3.738.

2, Comuniqueee -à Companhia Na-
cional de Navegação Costeira. -Ladeai" ceeteua ase Costa, Diretor.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 10 DE MAIO

DE 1966
O Chefe do 59 Distrito Ferroviário

do Departamento Nacional de Estea-
das de Ferro, no uso das atribuições
que lhe confer ao art. 77, itens 4, da
Decreto n9 2.090 de 18 de• janeiro
de 1963, resolve:,

Ne 3-1sG_DP - Designar o Enge-
nheiro nível 22, classe "B", Herrnee
Ferraz, funcionário cedido pelo MVOP
para exercei' a função gratificada
símbolo 2-F, do Chefe do Setor de
Tráfego e Economia da Seção de Eis-
calezação do 5 9 Distrito Ferorviário.

•Jodo Gualberto Pinheiro, Chefe
do 5e D. F.
DESPACHO DO DIRETOR-GERAL

SUBSTITUTO
Proc. ne 11.708-66 - No requeri..

mento em que ft firma "Construtora
Malaehias Dolabella Ltda." rever
revalidação de slia inscrição como
empreiteira neste Departamento, foi
exarado o seguinte: Deferido - de
acõrdo com os pareceres. Em, 9 de
novembro de 1066. - sifearo Gomes
Barbosa,. Diretor-Geral Substituto.

- Seekt de Vendam Av. Rodrigttes Alvts, t)
, Agência /s Ministério da Fazenda

'Cai Brasília r
Na Sede do D.I.N.

Atende-se a 'pedidos pelo Serviço de Reetnlaólso Postal	 I
-J



N9 7'78 - Conceder c ao
Servidor Hilton Teixeira de Vascon-
cellos, Oficial de Administraçao, M-
eei 16-C,.do Ministério da Fazenda, à
disposição . desta Autarquia, do Car-
go em Comissão, símbolo 2-C, de Che-
fe do Serviço de Pessoal, dos Servi-
ços Gerais de Administração da Co-
ordenação Administrativa desta - Au-
tarquia.

N9 779 - Nómear Lourenço Grana-
to Júnior, para exercer o Cargo em
Comissão, símbolo 2-C, de Chefe do
Serviço de Pessoal dos Serviços Ge-
rais de Administração da Coordena-
ção Administrativa desta Autarquia.

N9 '780 - Designar, Hilton Teixeira
de Vasconcelloa, Oficial de Adminisa
tração, nível 16-C, do Ministério da"
Fazenda a disposição desta Autarquia,
para deseirmenhar as funções especi-
ficas de Assessor Técnico, mediante a
Gratificação de Representação de Ga-
bente, estabelecido na Portaria na-
mero 728, de 27 de outubro de 1966.

N9 781 - Conceder exoneração ao
Setvidor Irênio Chaves, Oficial de
Administração, nível 14-C, do Minis-
tério da Agricultura, à disposição
desta Autarquia, do Cargo éni Comis-
são de Coordenador Administrativo,
símbolo 1-C, deste Instituto.	 •

N9 782 - Nomear o General de Di-
visão Benedito Carlos de Morais, para
exercer o Cargo em Comissáo, sím-
bolo 1-C, 'de Coordenador Adminis-
trativo, desta Autarquia.

_

N9 783 - Conceder eXoneração ao
Senhor Janes França Martins, Téc-
nico de AdmIhistração, do Cargo em
Comissão, símbolo 1-C, de Cheia dos
Serviços Gerais de Administração, da
Coordenação , Administrativa desta
Autarquia.

17P 784 - Nomear o Coronel Wal-
demar Cordeiro Kitsinger, paia exer-
cer o Cargo em Comissão, símbolo
1-C, de Chefe dos Servicos Gerais de
Administração da Coordenação Ad-
ministrativa desta Autarquia.

N9 ; 787 - Designar o Engenheiro-
Agrônomo Adrião Caminha Filho, Di-
retor do Departamento do Desenvol-
vimento Rural, para substitui-lo na
sua ausência da Sede do INDA, no
período de 22 a 30 de novembro de
1966.

N9 802 - Nomear o Servidor Irenio
Chaves, oficial de Administração, ni-
vel 14-13, do Quadro de Pessoal Per-
manente do Ministério da Apicultu-
ra, à disposição do INDA, para exer-
cer o cargo em Comissão, símbolo
1-C, de Delegado Regional do INDA
no Estado da Bahia. •

N9 807 - Conceder dispensa ao ser-
vidor Euclides Gonçalves Martins,
Engenheiro Agrônomo, nível 20-A, do
Quadro de Pessoal Permanente do
Ministério da Agricultura. ã dispos'i-
ção do INDA, das funções de Audi-
tor em assuntos técnicos e Admini s-
trativo desta Autarquia. - Kudes
Souza Leão pinto.

3596 Segunda -feira 28	 JIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Novembro de 1966

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

nivel 22-B, lotado na Admintstraçao
Central nos termos do art. 176 -
inciso III combinado com o art. 178. retor o Inpartamento de Adminis•
inciso III, ambos da Lei n9 1.711.	 traça)	 dtspensando-o, em rota.

PT. 343-66 - Djalma Esteres	 secai( ne'a, da função gratificada de
Assistente do Diretor do Denartamen-matricula n9 464 - Chefe de Porta- to de Benefícios, bem como de Suas.ria nível 13, lota o na Delegacia Re-

gional da Guan bera, nos ternms do
art. 176 - inciso III, combinado
com o art. 178, ambos da Lei nume-
ro 1.711.

VI'. DAG. 342-66 - Manoel Soai es N 9 65.007 - Designar o servidor
Mala - matricula n9 5,201 - médico agregado, Adelson Celestino Sant'

Anna, n9 1.136, para exercer a fuimad
gra t ificada, 1-F, de Assistente do Di-

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO

DE 1966
O Pre‘sidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 775 - Nomear o Bacharel, Ola-
vo Acyr de Lima Rocha, para o car-
go em Comissão, símbolo 1-C, de
Delegado Regional do Instituto Na-
cional do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no Estado de São Paulo.

N9 '776 - Dispensar o Bacharel,
Olavo Acyr de Lima Rocha, das fun-
ções de Responsável pelo expediente
da Delegacia Estadual da antiga
SUPRA no Estado de São Paulo, em
virtude de ter sido nomeado para
exercer o cargo em comissão de De-
legado Regional do Instituto Nacio-
nal do Desenvolvimento Agrário no
mesmo Estado.

No 777 - Designar Antônio Gil de
Andrade, Porteiro, nível 9-A, para
exercer a função gratificada de Auxi-
liar de Gabinete dos Serviços Gerais
de Planejamento e Coordenação, da
Coordenação Administrativa, deste
Instituto, símbolo 10-F, confonie ta-
bela aprovada pela Deliberação nú-
mero 293, de 14 de junho de 1966, ra-
tificada pela Deliberação n9 600, de
6 de agõsto de 1966, do Conselho Dire-
tor, até que seja aprovado o Quadro
de Funçbes Gratificadas pelo Poder
Executivo.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS BAN-
CÁRIOS

Reação n? 175-66

DELEGACIA DA GUANABARA
Atos do Delegado

PT. 20-140-66 -- Dispensa o ser-
vidor Jersey Cândido Ferreira --- ma,
tricula n9 123, da função gratificada,
de Encarregado da Turma de Porta-
ria, simboto FG-6.

20-141-66 - Designa o servi-
dor Joanito Ribeiro de Souza - ma-
tricula n9 1.072, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado da
Turma de Portaria, siinbolo FG-6.

PT. 20-145-66 - Dispensa, a pedi-
do, o servidor Luiz Phellipoe Deinôro
- matricula n9 1.449, da função gra-
tificada de Chefe do Serviço de So-
corro Farmacêutico, supbolo 2-F.

PT. 20-146-66 - Dispensa o servi-
dor Abel Ferraz Nunes - matricula
n9 800, da função gratificada de Che-
fe da Seção de Contrôle de Contas e
Pagamento do Serviço de Socorro
a'armacCutico, símbolo 8-F.

PT. 20-117-66 - Designa o servi-
dor Enedino Martins Araújo -, Ma-
tricula n9 5.518, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
de Socorro Farmacêutico, símbolo 2•F.

PT. 20-148-69 - Designa o servi-
dor Miguel Garofalo Netto matrí-
cula n9 970, para exercer a função
gratificada de Chefe da ; Seção de
Contrôle de Contas . e Pagamento do
Serviço de Socorro Farmacêutico,
simbolo 8-F.

PT. 20-149-66 - Designa a servi-
dora Iza Lima da Rocha - matri-
cula n9 2.184, para exercer a função
gratificada de Encarregada da Tur-
ma do Serviço Social, símbolo 11-F.

Brasilia-DF, 21 de novembro de
1966.

PT. DAG. 345-66 - Mário Arman-
do Matte matricula 840, lotado na
Delegacia Regional do Estado do Rio
Grande do Sul, agregado ao quadro
de pessoal por fôrça da Lei ne 1.741
de .1952, com os proventos do Cargo
de Chefe de Seção, símbolo 3-F, nos
termos do art. 176, inciso III, com-
binado com o art. 178. inciso In e
ambos da Lei n9 1.711.

Brasilia-DF, 21 de novembro de
1 UNI

Oficial de Administração nível 14-B,
Mário Henrique de Oliveira, n 9 13.448,
da função gratificada de Assistente
do Diretos' do Departamento de Ad-
ministração Geral, bem como de Subs-
tituto Eventual do Diretor do referi.
do Departamento.

O Presidente do Instituto na forma
da Portaria MTPS-085, de 10.2.65,
artigo 2 9 , alínea d, tendo em vista o
que consta do processo NM. 001 P.;
153-66, resolve:

N9 65.310 - Designar o Escritura.
rio, nível 8-A, Gilberto da Conceição,
n9 17.640, para exercer a funçáo gra-
tificada, 4-F, de Chefe da Agencia Cd
Campo Grande, no Estado de mato
Grosso, em caráter precário e com
possibilidade de alteração de símbolo
quando da concretização do estudo
pelos órgãos competentes da Classifi-
cação de Cargos, na forma da R
1464 (RS . 144-65) .

O Presidente do Instittuo na formei
da Portar'a MTPS-085, de 10-8-65,
artigo 29, alínea d, tendo era vista o
que consta do processo NM. 559 P.]
34.273-66, resolva!

usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n 9 1.942, de 21
de dezembro dç 1962, resolve:

N9 302 - Designar Maria Apareci-
da Gomes da Fonseca, para exercer os
encargos de Chefe da Turma de Or-
çamento da Contadoria-Geral, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista no
Decreto n 9 53.083, de 23.3.1966. -
,Erailio Varoli.	 -

Retificação de Enquadramento pu-
láli,cado no D. O., de 25 de janeiro
de 1965, que se refere ao Lnquadra-
mento de uivei universitário do Pes-
soal da Caixa de Crédito da Pesca,
em extinção, de acôrdo com o que
determina o Decreto n9 57.837, de 17
de fevereiro de 1906.

Estatístico enquadrado pela Lei
n9 57.837, de 17 de fevereiro de 1966.

Série de Classe: Estatistico
Código: TC-1.491 "22"

(1 Cargo)
'1 - Lucia de Araújo Ribeiro.

RESOLUÇÃO DE 31 DE OUTUBRO
DE 1966

ct Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto
n9 1.942, de 21 de dezembro de 1962
e tendo em vista a decisão tomada
em Sessão realizada a 27 de outu-
bro de 1966, no Processo SUDEPE
n9 7.204-65,
' Considerando o exíguo prazo que
ainda resta para término do exer-
cício e as dificuldades invocadas pelo
Executor do Convênio celebrado en-
.tre a SUDEPE e o Govêrno do Es-
;todo de São Paulo, em 1 de julho
:de 1966, visando ao desenvolvimento
'da pesca, através de programas de
, pesquisas, fiscalização da atividade
pesqueira, fomento a piscicultura e
ensino e treinamento de pessoal, re-
solve aprovar a substituição dos

; Planos de Aplicação das vel'bas de
,auxilio do corrente exercício, corres-
; pendentes aos itens II -- Pesca In-
terior e III - Fiscalização, de con-
formidade com o constante do Pro-
cesso SUDEPE n9 7.204-85. -

Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO
DE 1966

O Presidente do Instituto na forma
da Portaria MTPS-085, de 10.2.65,
artigo 29 , alínea. d, tendo em vista o
que consta do processo NM. 563 P.
34.343-66, resolve:

N 9 65.004 - Designar a Escriturá-
ria, nível 8, Jacy Cuiabano
ra, n9 7.188, para exercer a funcao
gratificada, 6-F, de Chefe da Seçao
de Benefícios da Delegacia Estadual
em Mato Grosso, em caráter precário
e com possibilidade de alteração oe
símbolo quando da concret t zaçao do
estudo pelos órgãos competentes da
Classificação de Cargos, na forma da
RE-14'64-65 (RS.144/65), dispensan-
do-a, em conseqüência, da funçao gra-
tificada de Assistente Técnico do De-
legado daquele Estado.

N 9 65.005 - Designar o Oficial me
Administração, nivel 12-A, Mauricio
Levy Silva, n9 12.294, para exercer a
função gratificadÉt, 5-F,. de Ass stento
Técnico do Delegado Estadual eia
Mato Grosso, em caráter precario
com possibilidade de alteração de sim.
bolo quando da concretização do es-
tudo pelos órgãos competertes
Classificação de Cargos, na tonna da
RE-1464'65 (R.S1141-65), dispensando-
o, em conseqüência, da Muco:, 'grati-
ficada de Chefe da Agência cm Ube-
raba no Estado de Minas Gerais.

N 9 65.006 - Dispensar a Datilogra-
fa, nível 7, Nélia Benedita ;le Corvo-
lho Teixeira, n9 18.565, da ameace
aratifIcada de Chefe da Seção de Be-
neficios da Delegacia Estadual em
Mato Grosso.

O Presidente do Instituto na forma
na Portaria MTPS-085, de 10.2.65,
art:go 29 , alínea d, resolve:

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRACAO GERAL

Atos do Diretor
Aposentadorias:

tanto Eventual do Diretor do releria
do Departamento.

N9 65.008 - Designar o' servidor
agregado, christo da Silva Custa nu,
mero 7, para exercer a funeaan

PT. DAG. 344-66 - Retifica a cada, 1-F, de Assistente do Diretor do
PT. DAG. 126-66, de 1.3.66, publi- Departamento de Benefícios.
cada no BS. 62/66 de 5.4.66, para
constar que a aposentadoria do sei- NO 65.009 - Dispensar, a pedido,
vidor Alvino Moreira de Paula -- ma-
tricula n9 5.426 - Médico nível 22-B
- lotado na Agência de Juiz de Fo-
ra-MG., foi concedida nos termos
do art. 176 - inciso II, combinado
com o art. 184 - inciso III, ambos
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, com os proventos corresponden-
tes ao símbolo 1-F, da função em que
foi agregado, acrescido de 20%, nos
têrmos da Resolução 110-65 da Junta
Interventora no CA, conforme expe-
diente constante do DP. 5.246-7.



OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA
'TOMO kSSUNTO

XIII
XV

XXVI
XXIX

XXXII
XXXIII
XXXIV
XXXV

• XXXIX
XL
XL
XL

XLII
XLIII

Trabalhos Diversos 	
Ti aba lhos Diversos 	

V	 A Idiprensa 	
III	 Réplica . 	
II	 Trabalhos- Jurídicos 	
II	 Trabalhos jurídicos 	

Discursos Parlamentares
11	 Trabalhos Juridicos 	
II	 Trabalhos Jurídicos 	
II	 Trabalhos jurídicos 	

III	 Trabalhos Jurídicos 	
IV	 Discursos Parlamentares

Limites Interestaduais 	
11	 Trabalhos Jurídicos 

VOLUME
PREÇO

Cr$

100
4.000
5.000

120
1.000
1.000

250
700
400
900

1.000
5.000
1.000
1.000

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)Segunda-feira 28 Novembro de 1966 3397 ^9

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo do
Serviço de Alimentação da Previdên-
cia Social — SAPS — no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
das Portarias números 352. de 21 de
junho de 1965 e 725, de 7 de outubro
de 1966, do Exmo. Senhor Ministro
elo Trabalho e Previdência Social,
resolve:

PORTARIAS

N9 2.475 . de 11 de novembro de
1966, Considerando o que consta no

Processo n9 29.951-66 — Dispensar,
Júlio Ernesto da Silva, Administra-
dor de Pôsto de Subsistência, nível
14, matricula n 9 21.723, aa ieunçáo
Gratificada. Símbolo 9-10; de Encar-
rega& do Armazém Distribuidor, da
Agência Local de 33 Categoria em
Sorocaba, no E.tado de São Paulo.

N9 2.476, de 12 de novembro de 1966,
Considerando o que consta no Pro-
cesso lie 29.951-63 — Dispensar, João
de Oliveira, Escrevente-Dactilógrafo.
nível '7, matrícula n9 21.719, de Subs-
tituto Eventual do ocupante da Fun-
ção Gratificada, Símbolo 9-F, de En-
carregado do Armazém Distribuidor,
da Agência Local de 3 3 Categoria em
Sorocaba. no Estado de São Paulo.

N9 2.477, de 11 de novembro de
1966. Considerando o que consta no
Processo n9 29.951-66 — Designar,
João de Oliveira, Escrevente-Dactiló-
grafo, nível 7. matricula n 9 21.719.
para exercer a Função Gratificada,
Símbolo 9-F, de Encarregado do Ar-
mazém Distribuidor, da Agência Lo-
cal de 33 Categoria em Sorocaba, no
Estado de São Paulo. vago em virtu-
de da dispensa de Júlio Ernesto da
Silva.

N 9 2.478, de 11 de novembro de
1966, , Considerando o que consta no
Processo n9 29.806 e 66 — Dispensar,
Maria Thereza Duarte, Tesoureira-
Auxiliar, nível 18, matricula n9 2.015,
do Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente, da Função Gratificada,
Símbolo 9-F, de Secretária. da Dele-
gacia Regional de 13 Categoria no
Estado do Rio de Janeiro.

N9 2.479 de 11 de novembro de
1966, Considerando o que consta no
Processo n9 29.806-66 — Designar,
Maria Cecilia Martins, Escriturária,
nível 8, matricula n9 22.209, do Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
para exercer a Função Gratificada.
Símbolo 9-F, de Secretária da Dele-
gacia Regional de 13 Categoria, rio
Estado do Rio de Janeiro, vago em
virtude da dispensa de Maria There-
za Duarte.

N9 2.480, de 11 de novembro de
1966, Considerando o que • consta no
Processo n9 29.806-66 — Dispen:. ar.
Luiz Aguiar de Oliveira, Oficial de
Administração, nível 12-A, matricula
n9 21.946, do Quadro do Pessoal —
Parte Especial, da Função Gratifica-
da, Símbolo 4-F. de Chefe da Seção
de Administração, da Delegacia Re-
gional de 13. Categoria, no Estado do
Rio de Janeiro.

N9 2.431, de 11 de novembro de
1966, Considerando o que consta na
Processo n9 29.806-66 — Designar,
Cyro Guilherme Mascarenhas Passas.
Oficial de Administração, nível 14-B,
matrícula n9 711, do Quadro do Pes-
soal — Parte Permanente, para exer-
cer a Função Gratificada, Símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Adminis-
tração, da Delegacia Regional de 13
Categoria, no Estado do Rio de Ja-
neiro, vago, em virtude da dispensa
de Luiz Aguiar de Oliveira.

N9 2.482, de 11 de novembro de
1966, Conside.ando o que consta no
Processo n9 29.806-66 — Dispensar,
Ary Rodrigues Ribeiro Fiscal de Pre-
vidência, nível 18. matrícula n9 600,
da Função Gratificada, Simbolo 4-10,
de Chefe da Seção de Fiscalização,
da Delegacia Regional de 13 Catego-
ria. no Estado do Rio de Janeiro.

No 2.4€53, de 11 de novembro de
1966, Considerando o que consta no
Processo n 9 29.806-66 — Designar,
Aniceto Martins, Fiscal de Previdên-
cia, nivel 17-A, matricula n 9 2.898
para exercer a Função Gratificada,
Símboia 4-F, de Chefe da Seção de
Fiscalização, da Delegacia Regional
de 13 Categoria, no Estado do Rio
de Janeiro. vago em virtude da dis-
pensa de Ary Rodrigues Ribeiro. —
Alcebiades Fruttios.: de Araújo, Pre-
sidente da J. I.

PORTARIAS
O Presidente da Junta Intervento-

ra do Conselho Administrativo do

Serviço de Alimentação era Previdên-
cia Social, no uso dos poderes que
.ne são conferidos através das por-
tarias ris. 352, de 21 de junho de 1975
e 725, de 7 de outubro também de
1966, do Exmo. Sr. Ministro do Tra-
balho e Previdência Social, resolve:

N9 2.470. de 9 de novembro do 1916
— Comiderando o -que consta do
Processo n9 12.200-66 e o que dispõe
o art. 15, da Lei n9 1.711-52. Exo-
nerar, "ex officio" — Harbido José
Bandeira de Almeida, Servente, nivel
5, declarando extinto um cargo de
Servente. nível 5. Os efeitos do pre-
sente ' ato vigoram a paritr de 4 de
janeiro de 1965.

N 9 2.508. de 14 de novembro de
1966 — Nomear — Antônio José Sou-
to Lima de Faria, Oficial de Adile-
nistração .nível 16-C, matricula nú-
mero 25, do Quadro do Pessoal ---
Parte Permanente, para exercer o
Cargo Isolado de Provimento em Co-
missão. de Assistente de Gabine'e,
Símbolo' 6-C.	 vago em virtude da	 111

exoneração de Paulo Targa. --
de/dadas Frutuoso de Araújo, Presi-
dente da J. I.

O Vice-Presidente da Junta Inter-
ventura do Conselho Administrativd do
Serviço de Alimentadão da Previd -d-
cia Social, no uso dos poderes roie
lhe são conferidos através da-. Po e

-tarias ns. 352. de 21 de junho de 1ee5
e 725, de 7 de outubrr de 19d6. no

zonio. Senhor Minisho do Traba-
lho e Previdência Soc'al resolve:

N 9 2.507, de 14 de novembro de
1966, Dispensar Romena das Cha-
gas Pereira. Assistente de Adminis-
tração, nível 16-B, matricula núme-
ro 186, do Quadro do Pe-soal —
Parte Permanente . da Funde° Gra-
tificada, Símbolo 3-F, de Chefe do
Serviço de Comunicação do Eriparta-
mento de Administração. — ltagaut
Cunha Caninos, Vice-Presidente da
Junta Interventora.

N9 " 65.011 — Dispensar a Cificiala
de Administração, nível 14-B, Neuza
Santos _Freitas, n9 2.585, da fo3nçáo
gratificada de Chefe da Secretaria do
Conselho Fiscal.

O Presidente do Instituto na forma
da Portaria MTPS-085, de 10.2.65,
artigo 29, alínea d, tendo em . vista o
que consta do processo NM. 530 P.
32.134-66, resolve:

N9 65.012 — Designar o servido..
agregado Antonio aa Cruz Sansevero
Martins, n9 4.751, para exercer a fun-
ção gratificada, 4-F, de Chefe da
Agência de Uberlândia, no Estado de

I Minas Gerais. — Raphael Werneck
Pereira, Presidente.

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
.DE 1966

O Presidente do Instituto na forma
da Portaria MTPS-085, de 10.2.65.
artigo 29. alínea d, tendo em vista o
que conta do processo NM. 560 P.
33.949-66, resolve:

N 9 65.047 — Exonerar o Dr. Celes-
tino Meirelles dos Santos, n9 406, do
cargo, em comissão, de Diretor da
Divisão de Admin . stração Hospitalar
do Departamento de Assis t ência Mé-
dica. -- naphael Werneck Pereira,
Presidente.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

A VENDA:

Na Guànabara
Seçào de Vendas: Avenida Rodrigues Alves e.'

Agènela 1: Ministério da Fazenda
Atende-se a medidos peio Serviço de Reembõlso Postai

Em BraMia
Ne se de da D 1. 1•01



EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E: OBRAS PúBLICAS

COMISSÃO DE MARINHA	 e) prova de quitação com o Ser_

MERCANTE	 -	 Militar e do cumprimento da Lel
alleitoraf pelos responsáveis pela lir-

EDITAL N9 1-.50
	 asa;

Editai se Con.corréneia Pública para	 f) certidão negativa do linpósto
Rendia passada no último exercidoa venda de 1 (tiurr2') navio de ....

3.200/3.040 TDW	 financeiro;

3393 SePunda-feira 23	 tBini0 OFICIAL (S4:43 	 - Parte II)
	

Novembro do 1966

ranaguá, o Piscai, nível 16, Anilo PORTAR,IAS DE 9 DE NOVEMBRO
afivela Arruda, e designa, para a va- 	 DE 1966	 •
ga decorrente, o Armazenista, nível 10,

Na 1.730 .. Dispensar da •funçãoRamo Daniel, com a retribuição cor-
geespondente ao simbolo 6-F, a contai ratificada de Encarregado d s Arma-

da referida data.

e

de

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

O Pi:esidente da Diretoria do • ;
Situto \Brasileiro do Caie no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

PORTARIAS DE 41 DE OUTUBRO -
. DE 196a

ala 1.703 - Investir na função gra-
tacada de Encarregado do Armazém
o Armazenista, nivel 8, Aurilo Fa-
cundo Lima, subordinado a Agência j
de Fortaleza, mediante a percepção 1
dos vencimentos correspondentes ao I
canbolo 13.F.

Na 1.706 - Assegurar, com efeito
a partir de 29.9.64, ao Oficial de Ad-
ministração, nível 12, Nelson Abuso,
lotado na Agência de Santos , em vir-
tude ele ter exercido cargo em comie-
aao, pôr período consecutivo superior
si 10 (dez) anos, o vencimento equiva-
lente ao valor do eimbolo 6.0, corres-
pondente ao cargo, em comissão, de
maior padrão por êle exercido.
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMDRO

DE 1966
Na ;1.711 - Resolve exonerar, a pe-

dileto, ;do cargo de Guarda, nivel 8,
Egel Perazolli lotado na Agência de
São Paulo, com efeito a partir de 1.e
de setembro de 1966.

N9 1.713 - Assegurar, com efeito
a partir desta data, ao Fiscal, nível
16, Celso Neto de Camargo, lotado na
Agencia de São Paulo, em virtude de
ter exercido funções gratificadas, par•
peraxio consecutivo superior a 10 (dez)
anos, e vencimeato equivalente ao
valor do simbolo 11.F, correspondente
à ftliMaa gratificada de maior padrão
por é. lo exercido.

NP 1.714 - Dispensar, com deito
a partir de 29.10.6, da função gra-
liflaada de Encarregado do Arma-
zém- em Cruzeiro, símbolo 1-1", subor-
dinado à. Agência do Rio, o Fiscal
nível 12, Sebastião Alves de Melo.

rN:fe 1.716 - Alterar a Ordem P.
£6-454 de 29.4.66 e em consequência as-
segurar ao asintionario Basilio Chuairy

lia lotado na Agência de Vitória, com
efeito a partir de 29.3.66, em virtude
de ter exercido cargo eia comissão e
funções gratificadas, por período Coa-
.seeutivo superior a 10 'dez) anos, o
vencimento equivalente ao valor do
aimbolo 7.C, correspondente ao cargo
de ;maior padrão por êle exercido.

Na 1.717 -Alterar a Ordem P.
65450, de 29.3.66 e, em. consequancia,
eakgurar ao tuncionario Savio Mar-
cas Loureiro Pessúa, lotado na Agên-
cia de Vitória, cara efeito a partir de
29.3.66. eu virtude de ter exercido
cargo em comissão e funções gratifi-
cada> por período consecutivo impe-
rima  10 (dez) anos, o vencimento
equivalente ao valor do símbolo 7-0,
correspondente ao cargo de maior pa-
drão por ale exercido.

O Presidente da Diretoria do Ins-
ttiuto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, rtsolve:
PORTARIAS DE DE NOVEMBIZO

DE 1966
; N.9 1.724 - Aposentar o Classifi-

cador Provador de Café, uivei 18,
IIugo Poetes Pinheiro, lotado na Agên-
cia do Rio, mediante a percepção de
seus proventos integrais atribuidae ao
símbolo 3-0, de e.córdo .com o artigo
.16 letra "béé, parágrafo 1.9, do 'nas-
ala Estatuto, acrescidos de 6 (seis)
qüinqüênios, na base de 30% (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria foi computado, em dõ-
bro, 1 (hum) período de licença es-
pecial não usufruídos, nos têrmos do
artigo 113, do referido dispositivo re-
gulamentar.

N,9 1.725 - Dispensar, a pedido e
com efeito a partir desta data, da
função gratificada de Fiscal Superai-
r símbolo 6-F, da Agência de Pa-

NP 1.726 - Ass:-aurar, com eleito
a partir desta data, ao Fiscal, nível
le, Anisio Silveira Arruda, lotado na
Agência cie Paranaguá, em virtude de
ter exercido gratificações por período
consecutivo superior a 10 (dez) W108,
o vencimento equivalente ao valor do
simbolo 2-F, correspondente à funçáo
gratificada de maior padrão por - els
exercido.

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO.
DE 1966

N.9 1.728 - Dispensar, a pedido da
função'gratificada de Encarregado de
Turma de Administração, slintiolo
10-P, da Agência de Florianópolis, e
Escriturário, uivei 8, José Francisco
Nascimento Sávio, e designa para a
vaga decorrente, o Escriturário, nivel
10 Hilda Léde Rodrigues Da Cunha,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao eimbolo 10.P,

A Comissão de Marinha Mercante,
autoriaada pelo Exmo. Sr , Ministro
da Viação e Obras Pública no ofi-
cio rr? 66/00729 (CMM), de 28 de
janeiro de 1966, relativo ao processo
IsIVOP-66, 1002268, de 3 de fevereiro
de 1966, faz ciente a todos quantos
éate virem que fica, aberta, nesta data,
concorrência pública para venda, c.a-
cluevamente às amprêsss nacionais
de navegação, particulares, individu-
almente ,ou em parceria, de 1 (hum)
navio de 2.200/3.040 TDW, identifi-
cado por EC-154, construido no Bra-
sil, pelo Estaleiro "Indústrias Reu-
nidas Caneco 5. A.", atendidas na
condições que seguem.

- Da Habilitação e Apresentação
da Proposta

14 Condiado - A habilitação seca
30 (trinta.) dias após a publicação do
presente, ás 14 horas, na aede da Co-
missão de Marinha Mercante, à Ave-
nida Rio Branco, 115, 14 9 andar, naf-
ta cidade, com a entrega dos ae-
guintes documentas e da respectiva
proposta:

a) recibo de depósito, como cau-
ção, no Departamento Financeiro e
de Contrõle de Marinha Mercante!,
da quantia de Cr$ 28.000.000 (vinte e
oito milhões de cruzeiros), em es-
pécie ou títulos da Divida Pública
Federal, pelo valor nominal, a ser
feito até a data de concorrência;

b) prova de idoneidade financeira
passada por estabelecimento bancá-
rio;

cl prova de quitação com todos
os impostos . federais, estaduais e
municipais, os últimos referentes ao
Estado e à cidade em que fõr sedia-
do o concorrente;

d) certidão relativa ao cumpri-
mento da Lei dos Dois Têrços (De-
creto-lei n9 1.843, de 7 de dezem-
bro de 1939);

zela emitido 13.1", junto à agenda
de Recife, o Fiscal, uivei 12, Avelino
Maciel Abreu, e designa, para a vaga
decorrente, o Fiscal, nível '12 , Inalo
Assunçáo de Souza, mediante a per-
eePeão dos vencimentos corresponden-
tes ao silabai° 13.F.

N.9 1.734 ‘ -e- Exonerar, -a pedido, do
cargo de Escriturário, nivel 8, Elsa
Agapito da Veiga, Datada na Agência
Rio, com efeito a partir de 4.7.643.

Na 1.742 - No uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 15,
n. ti, da Lei na 1.779, de 22.12.52,
aplicar ao iadiciado Domingos Rodri-
gues, Armazenista, nivel 8, lotado na
Agência Rio, a penalidade de demis-
são, na conformidade do prescrito nu
art. 191, inciso II do referido Es-
tatuto do 1110. Depois de feitas as
anotações devidas nos setores 'compe-
tentes, cientifique-se o indiciado des-
ta decisão.

g) , certidão atualizada de quitação
das contribuições ao Instituto de
Aposentadoria e Perieaes dos Marfa-
utoe;

1i.) prova de quitação do Inipôsto
Sindical do Empregador e das Em-
pregados;

O prova de quitação para com a
Comissão de Marinha Mercante, for-
necida pelo Departamento Financei-
ro e de Contrate, inclusive quanto à
aplicação de auxílios e subvenções.

T' Condição -a A concorrência será
realizada à hora e na data fixadas
na primeira Condição, procedendo-se
a abertura das propostas após o ema.
me dos documentos a que se refere a
primeira Condição.

30 Condição At propostas acei-
tais serão abertas pela Comissão de
Concorrência, nomeada pelo Presi-
dente da Comissão de Marinha Mer-
cante,

4a Condição - A proposta, datada
e assinoda, será apresentada em 7
(sete) vias, era invólucro fechado e
lacrado, com a indicação do nome do
preponente e de seu conteúdo, de-
vendo o interessado declarar expres-
samente na proposta que se sujei..
tvá a fadas as condições dêste Edi-
tal.

5e Condição - Não serão permiti-
das, em qualquer _documenta, amen-
das, rasuras ou entrelinhas sem
competente ressalva, sob pena de
desclassificação do concorrente.
// - Do Julgamento das Propostas

fie Condição - Com a abertura das
propostas, perante os interessados, la-
vrar-se_á ata em que se menciona-
rão •os nomes dos proponentes com
os respectivos preços e condições e
outras ocorrências que interessem ao
julgamento. As propostas deverão ser
rubricadas em teteias as suas pági-
nas pelo Presidente da Comissão de

Concorrência e pelos inteves,,,ado3
presen te S .

I 7" Condição - A Comitsao de
Concorrencia reunir-se-á tantas vê-
'Ga.; quantas necessárias para o per_
feito exame das propostas apresei-
taxiaa á sua classificação.

8° Condição --- O preço do navio
será, no minimo, de Cr$ 2.750.000.000
(dois bilhões, setecentos e cinottenta
zollhõee de cruzeiros) que poderá ser
dividido em duas partes.

ai Parcela financiada - que não
podera ser superior a 95% do preço
ofertado, para pagamento no prazo
máximo de. 15 (quinze) anos, com
juros à taxa mínima de 10% nu ano
e mais a Taxa de Fiscalização, ã taxa
de 0,5% . ao ano, calculados sare sal-
do devedor (Tabela Price), venceu-
do-se a primeira prestação 30 dias
após a assinatura do "Temo de En-
trega" do navio ao armador.

ta Parcela não financiada que
não pudera ser inferior a 5% do pra_
ço ofertado, para pagamento rasa se-
guintes épocas:

1 - 50ss por ocasião da assinatura
da escritura de promessa de compra
e venda do navio.

2 -5Q por ocasião da assinatura
do "Temo de Entrega" do navio au
armador.

Além doa Juros de Financiamento
e de Taxa. de Fiacalização, será devida
a Taxa de Abertura de Crédito. Igual
a lee sõbra o valor do financiamento, •
a ser paga por ocasião da. assinatu-
ra da escritura de prommat de com-
pra e venda do navio.

20. Condição - De acordo com o
Decreto n° 51.183, de 11 de assóato
de 1961, a Comissão de Conc.orr.tincia
julgara as proposta, levando em con-
sideração:

Preço superai/ . ao mínimo:
b) Sinal e principio do pagamento;
ei Taxa de juros imperam à

lama;
di Prazo menor do que o máximo

fixado.
10s Condição - Nos termos da com,

dição anterior, será considerado ven-
ceaor da concorrancia o proponente
que apresentar o maior valor de X.
deecte que este não seja inferior g zi
Pre0 ' M inho° estabelecido Da 9e
Condiçao, calculado de asando com
a seguinte fórmula:

n	 a. ín.
X ta A a•

A	 Pagamento à vista
B - Parte financiada
a

.	 n j - valor atual de n presta-
ções mensais iguais a 1

número de prestações da pata
te financiada
1 - taxa de juros oferecida.
11 0 Condição - Não serão aceitas

as propostas que contenham aumen-
to sôbre as mais vantajosas ou que
diviejam dos temos deste Edital.

124 Condição .- Em caso da igual-
dade de condições, será dada pre_
ferência à emprèsa cujo decreta de
autorização para operar em cabota-
gem seja o mais antigo.

13° Condição - A Comissão de Con-
corrência. apresentará à Comissão de
Marinha Mercante relatório minucio-
so dos seus trabalhos, no qual regis-
trará e fundamentará a elassificaç,ão
dos concorrentes.

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



--Segunda-feira 2b 'DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte Ir, Novembro de 1966 3399
143 Condição — Sem efeito suspen-

sivo, os recursos contra o julgamento
poderão ser interpostos perante a Co-
missão de Marinha Mercante até 3
(três) dias após a publicação da clas-
sificação do Diário Oficial e, em ul-
tima instância, perante 'o Ministro
da Viação e Obras Públicas, através
da Comissão, até 3 (três) <fias após
a publicação do despacho denegató-
rio do Diário Oficial.

153 Condição — O concorrente
clatssificado no primeiro lugar será
convocado por carta para a assina-
tura da correspondente escritura c•e
processa de compra e venda, o que
deverá ocorrer a critério da Comissão
de Marinha Mercante, no praz.° má-

. ximo de 60 (sessenta) dias, a partir
da publicação da decisão do julga..
mento das propostas.

16 P Condição — A recusa ou o não
comparecimento do concorrente clas-
sificado em primeiro lugar, para
cumprimento do que determina a 15
Condição acarretar-lhe-á a perda da
aitção estipulada na 13 Condição, le-

tra "a". Neste caso se houver con-
veriéncia para a Comissão de Ma_
rinha Mercante, serão convidados,
cueessivamente e na ordem de clas-
sificação, os demais concorrentes, su-
jeitos também _às mesmas condições.

173 Condição — As cauções pres-
tadas na forma da l Condicáo, letra
"a'', serão devolvidas, mediante re-
querimento:

ai aos concorrentes não cla g,ilfica-da , , após a publicação do julgamento;
l» as dos concorrentes classifica_

dos e não vencedores, após a assina-
tura da promessa de compra e venda,
referida na Décima quinta Condição
dêste Edital;

ci as dos concorrentes vencedores
no ato da assinatura da respectiva
promessa de compra e venda.

18a \Condição — Fica expressamen-
te vedada a cessão dos direitos à
aquisição dos referidos navios por
perlo& igual à metade do prezo es-
tipulado para o pagamento total, sal-
vo motivo de fôrça maior e mediante
con-ulta e aprovação prévia da Co-
missão de Marinha Mercante

Joaquim Carlos Rego Monteiro, Pre..
sidente.

•

DEPARTAMENTO NACIONAL.
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA pÚBLICA
EDITAL N9 88;66

Publicado no Diário Oficial
de 18 de novembro de 1966

Obra: Construção da Casa de Flir-
ça e Transmissores do S. Radiocomu-
nicações.

Localização: Kin. O da Rodovia
Presidente Dutra — Centro Rodevia-
rio — GB.

Retificação
No capitulo I, item 2, exclua-se: I.

Poderá apresentar proposta tôda
No capitulo I, item 5 letra (I, onde

se lê: ... acidentes de traoaln6s)
etc.; leia-se: ... acidentes de. traba-
lhos) Previdência Social, etc.•,

Capitulo VI, item 22, letra b) onde
se lé: compreenderá os dos pisos, re-
vestimentos e colocação da alvenaria
e cobertura; leia-se: compreendera
os serviços executados ate a conctu-.
são da alvenaria e cobertura.

No capitulo VIII, item 30, onde se
lê: ... resilição... ; leia-se: resolu-
ção.

No capitulo VIII, item 30 : g 23 , on-
de se lê:	 resilição...;
resolução.

— Peitoris,
Nas especificações p/construção da

casa de transmissores, 6 
l

onde se lê: 7.1 — Serão colocadas

oleiras em mármore branco; /eia-se:
6.1 — Serão colocados peitoris em
mármore branco.

Nas especificações p/ construção da
casa de transmissores, 15.1; onde se
lê: 1:50m; leia-se: 1,50m.

No Quadro de quantidade, 3.1, on-
de se lê: 0,15; leia-se: 0,25

No quadro de quantidade, 8.3, onde
se lê: (1,00 x 1,44); , teta-se; (1,00 x1,00)

MINISTÉRIO
D A

AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
Ata da Concorrència Pública 711 'CM e-rei 11-66 para construção de sede

para estagiários na Estação Expe-
rimental de Blogia e Piscicultura,
em Pirassumunga,• no Estado de São
Paulo (Processo n9 7.684-65).

Aos sete (7) dias do mês de no-
.

vembro do ano de mil novecentos e
sessenta e seis (1906), reuniu-se as
quinze (15) horas, na sala 403 do
"Edifício da Fesca", Praça Quinze
de Novembro, nesta Cri tal, a Co-
missão de Concorrências designada
pela Portaria n9 235-66, do Senhor
Superintendente, composta dos Se-
nhores: Engenheiro Natan Roiseinan,
Presidente; Carlos Gomes Agostinho
e Ronald Crivano Machado. Mem-
bros, e secretariada por . Ivanil Melo
Brito, para o fim de processar a
Concorrência Pública de Construção
de Sede para Estagiários na Esta-
ão Ex eri	 t 1	 .	 .

cicultura em Pirassununga, Estado
de São Paulo, conforme Processo
S-7.684-65 e consoante o Edital nú-
mero 11-60, divulgado no Diário
Oficial Federal n9 200, de 21 de ou-
tubro de 1966, páginas 3 014 e 3.015,
e Avisa_ Publicados em edições pos-
teriores, no mesmo órgão Oficial. Ao
declarar iniciadas os trabalhos ne-
nhum licitante acorreu, obtendo-se
informa;ies de que na Tesouraria
não havia sido efetuada nenhuma
caução para garantir apresentação de
proposta a essa Concorrência. Nada
mais havendo a tratar recomendou o
Senhor Presidente o encerramento
dos trabalhos com a presente Ata,
que lavrada e dactilografada foi lida
e achada conforme sendo subscrita
pelos membros da Comissão. Rio de
Janeiro, 7 de novembro de 1966. —
Natan Roiseman, Presidente. — Car-
los Gomes Agostin7 a - Ronald Cri-
vali° Machado, Membros. — lvartil
Melo Brito, Secretária.

MINISTÉRI O
DA INDÚSTRIA

E DO COMÉRCIO

gia e is- •vidente

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

COM T.MI C A DO N 71-66

O instituto Brasileiro do Café co-
munica aos senhores camicuitores que
o Banco do Brasil S. A. está expe-
dindo instruções as suas Agéncias,
reabrindo os . financiamentos para
custeio de entressafras de lavouras de
café.

Rio de Jane,, 19 de novembro de
1966. — Leonidas Lopes Borla — pre-

ATOS INSTITUCIOI\T A IS
COLETÂNEA

Divulgação n' 962

Preço: Cr$ he

A VENDA f

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembâlso Postai

Em Brasilla

Na Sede do DIIn'



"VACO 3ettliidà-fillrã 28 DIARIO OF1CIAL (SeçIo I — Parta II)' Novembro de 1953

•el ""t
fr—	

•
.	 .

,

ÓDIGO ELEITORAL
COM M ALTERAÇÕES DA

LEI N° £961	 DE.. In MAIO DE 1964

DIVULGA,ÇA0 N• 003

Preço: Cr$ 30Q

" A VENDA

Na Guanabara

Seção de vendam Av. Rodrigues Alves,

Agencia I: Mini3tirio da Fazenda

Era Brasilia

Na Sede ao DIN

atenaerst: a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postai

4

PREÇO Dgg.0 Now()) Cr$ N.

4


